
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 095/2015 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 062/2015 
Tipo: Menor Preço Por Ítem 
 

OBJETO: registro de preços para futuras aquisições parceladas de produtos de 

higiene e limpeza, para atendimento da demanda das secretarias municipais da 

prefeitura municipal de lagoa santa e seus setores. 

FICHA DOTAÇÃO 
81 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 

234 02.04.04.18.452.0032.2014.3.3.90.30.00 
335 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
341 02.05.02.08.243.0005.2119.3.3.90.30.00 
358 02.05.04.08.243.0023.2125.3.3.90.30.00 
362 02.05.04.08.243.0023.2126.3.3.90.30.00 
371 02.05.04.08.243.0024.2136.3.3.90.30.00 
376 02.05.04.08.244.0005.2122.3.3.90.30.00 
381 02.05.04.08.244.0023.2127.3.3.90.30.00 
387 02.05.04.08.244.0023.2128.3.3.90.30.00 
397 02.05.04.08.244.0023.2131.3.3.90.30.00 
420 02.05.04.08.244.0024.2139.3.3.90.30.00 
434 02.05.04.08.244.0030.2145.3.3.90.30.00 
440 02.05.04.08.422.0024.2140.3.3.90.30.00 
570 02.06.02.10.122.0019.2014.3.3.90.30.00 
604 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.30.00 
611 02.06.02.10.301.0015.2064.3.3.90.30.00 
621 02.06.02.10.301.0015.2067.3.3.90.30.00 
628 02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.30.00 
638 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.30.00 
651 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.30.00 
682 02.06.02.10.302.0016.2077.3.3.90.30.00 
689 02.06.02.10.303.0015.2065.3.3.90.30.00 
702 02.06.02.10.305.0017.2078.3.3.90.30.00 
709 02.06.02.10.305.0017.2079.3.3.90.30.00 
716 02.06.02.10.305.0017.2080.3.3.90.30.00 
724 02.06.02.10.305.0017.2081.3.3.90.30.00 
729 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
753 02.07.01.12.122.0020.2035.3.3.90.30.00 
772 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.30.00 
776 02.07.02.12.361.0014.2043.3.3.90.30.00 
779 02.07.02.12.361.0014.2044.3.3.90.30.00 
786 02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.30.00 
790 02.07.02.12.365.0014.2048.3.3.90.30.00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

800 02.07.02.12.367.0014.2051.3.3.90.30.00 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 23/10/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 

Empresa: A LIMPABRIL PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP 
CNPJ: 70.973.367/0001-77 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

11 3400 GL 

CERA LIQUIDA INCOLOR - 5 LITROS 
Composição mínima: cera de carnaúba, 
agente formador de filme, conservante, 
fragrância e água. Elaborada para 
proporcionar brilho e proteção para todos 
os tipos de piso. Embalagem contendo 05 
(cinco) litros.****** 

STAR WAX R$ 16,00 R$ 54.400,00 

18 3800 GL 

DETERGENTE GALAO DE 5 LITROS 
Dermatologicamente testado. 
Composição mínima: ácido 
alquilbenzeno, sulfônico linear, tensoativo 
aniônico, alcalizante, conservante, 
espessante e água. Embalagem contendo 
05 (cinco) litros.****** 

TOP BRIL R$ 8,00 R$ 30.400,00 

Valor total: R$ 84.800,00 (Oitenta e Quatro Mil e Oitocentos Reais.)  
 

 

Empresa: ALEXANDRE H M CHAMONE COMERCIO - EPP 
CNPJ: 15.407.876/0001-24 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

20 120 UN 

DISPENSER PARA PAPEL TOALHA 
(EM ACO) > Em aço, pintura epóxi, 
ideal para papel toalha interfolhado 
2D (2dobras) tamanho aproximado 
15,5X17X25,5 cm 

AURIMAR R$ 24,99 R$ 2.998,80 

27 900 MÇ 

FOSFOROS - 10 CAIXAS > Maço c/ 
10 caixas com 40 palitos cada. 
Composição: clorato de potássio e 
aglutinantes.Produto 100% de floresta 
plantadas . 

PINHEIRO R$ 1,85 R$ 1.665,00 

34 280 UN 

LIXEIRA PLASTICA C/ TAMPA - 85 
LITROSLixeira com tampa. Plástico 
(polipropileno) resistente, com alça 
dupla reforçada. Com altura mínima 
de 64,0 cm. Capacidade: 85 litros. no 
produto deverá constar os dados do 
produto e do fabricante ****** 

ARQPLAST R$ 39,99 R$ 11.197,20 

35 180 UN LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA E 
PEDAL - 50 LITROSLixeira com PLASUTIL R$ 48,50 R$ 8.730,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

tampa, fabricada em polipropileno, 
abertura da tampa por pedal; 
Capacidade: 50 litros. no produto 
deverá constar os dados do produto e 
do fabricante***** 

40 35 RL 

MANGUEIRA PARA JARDIM DE 3/4" 
COM 50 METROSMangueira 
reforçada de 3/4" com engates e 
esguicho plástico regulável; flexível, 
em PVC com reforço malhado de fibra 
poliéster. Resistente a agentes 
atmosféricos. Embalagem própria de 
fábrica. Comprimento: 50 (cinqüenta) 
metros.***** 

ARQUA R$ 99,00 R$ 3.465,00 

41 12 CJ 

MOP PO COMPLETO 60 CM 
(CONJUNTO)[Conjunto Completo 
Fornecido com: Cabo de Alumínio, 
armação Profi em polipropileno e aço 
galvanizado, Luva composta por fios 
100% acrílicos que permitem uma 
estática natural com resultado 
superior na retenção de partículas] 

SUPRE 
PRO R$ 59,00 R$ 708,00 

48 750 PCT 

PAPEL TOALHA BRANCO (C/ 1000 
FLS)***(Papel interfolhado de 02 
dobras. Fibras 100% naturais cor 
clara. Tamanho 20 x 21 cm. Pacote 
com 1000 ( mil ) folhas) 

OFICIAL 
PAPER R$ 5,68 R$ 4.260,00 

51 12 UN 

REFIL MOP PO 60 CM 
COMPLETO[Luva composta por fios 
100% acrílicos que permitem uma 
estática natural com resultado 
superior na retenção de partículas. 60 
Centímetros] 

SUPRE 
PRO R$ 34,90 R$ 418,80 

62 750 PCT 

SACO DE LIXO 40 LITROS BRANCO 
(PCT C/ 100 UNID)Saco plástico 
(polietileno), na cor branca, com 
capacidade para 40 litros. Dimensões 
mínimas: 50 x 60 cm. Espessura 
mínima de 0,08 (micras) por parede. 
Pacote contendo 100 (cem) unidades. 
Na embalagem deverá constar o 
nome do fabricante , a espessura, 
dimensões/litros e quantidade. 

PLASTIZEM R$ 17,34 R$ 13.005,00 

71 1900 UN 

VASSOURA PIACAVA Vassoura de 
boa qualidade. Cabo, taco e corpo em 
madeira. Cabo aparelhado com 
comprimento útil mínimo de 108 cm e 
diâmetro mínimo de 2,2 cm. Taco com 
furação central roscada e largura 
entre 2,5 a 3 cm. Cerdas 100% 
piaçava, fios contínuos e com rigidez 
adequada para varrição de piso 
áspero. Altura livre da piaçava 
(mínimo): 12 cm; medida do leque 
(aproximada): 25 cm. A marca deverá 
constar no produto.****** 

XAP XAP R$ 7,65 R$ 14.535,00 

Valor total: R$ 60.982,80 (Sessenta Mil, Novecentos e Oitenta e Dois reais e Oitenta Centavos) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

 

 

Empresa: COMERCIAL VENER LTDA - EPP 
CNPJ: 65.353.401/0001-70 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

3 3500 FR 

ALCOOL GEL (65º INPM) 500 GRUso 
Doméstico - Composição mínima: 
Ácool Etílico Hidratado 65º INPM, 
neutralizante, espessante, 
desnaturante e água. Frasco plástico 
contendo 500 gramas.****** 

Q OTIMO R$ 2,65 R$ 9.275,00 

8 350 UN 

BALDE PLASTICO GRANDE Plástico 
não reciclado, material virgem, 
resistente e reforçado, com alça em 
arame galvanizado capacidade 
mínima de 20 litros***** 

ARQPLAST R$  6,30 R$ 2.205,00 

9 350 UN 

BALDE PLASTICO PEQUENO 
Plástico não reciclado, material 
virgem, resistente e reforçado, com 
alça em arame galvanizado. 
Capacidade entre 8 e 12 litros. ***** 

ARQPLAST R$ 2,20  R$ 770,00 

14 80 FR 

CONDICIONADOR DE CABELO - 
350 ML***(Composição: Aqua, 
cetearyl alcohol, dimethiconol, parfum, 
methylparaben, sodium chloride, 
methylchloroisothiazolinone, 
methhylisothiazolinone, entre outros. 
Condicionador de boa qualidade. 
Frasco contendo 350 ml) 

SKALA R$  8,40 R$ 672,00 

21 120 CJ 

DISPENSER PARA SABONETE 
LIQUIDO C/ 
RESERVATORIODimensões 
aproximadas do dispenser: 25 x 14 x 
11 cm (Altura x Largura x 
Profundidade). Confeccionado em 
material termoplástico de alta 
resistência com fechadura de 
segurança (chave). Acompanhado de 
buchas e parafusos para instalação. 
Reservatório confeccionado em 
material plástico e com bico do 
reservatório de silicone c/ 
aproximadamente 9 (nove) cm.****** 

NOBRE R$ 19,75 R$ 2.370,00 

22 250 UN 

ESCOVA SANITARIAEscova para 
limpeza de vaso sanitário com suporte 
material: - Cabo de Polipropileno e 
Cerdas de Sintético com medidas 
minimas de 34,5 x 12 cm 

CV R$ 3,55 R$ 887,50 

25 800 UN 

ESPONJA P/ LAVAR/AREAR 
PANELASEsponja prateada de 
poliéster multiuso: durável, não risca, 
antiaderente. Indicado para louça, 
vidro e aço inox. Medidas mínimas: 
110 x 70 x 22 mm. Embalada 
individualmente em pacotes contendo 

FLASH LIMP R$ 2,10 R$ 1.680,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

dados do fabricante e produto.****** 

26 4200 UN 

FLANELA PARA LIMPEZA - COR 
LARANJAComposição: 100% 
algodão. Dimensões mínimas: 28 x 48 
cm; na cor laranja e com acabamento 
overloque nas bordas. 

TMG R$ 0,95 R$ 3.990,00 

44 6700 UN 

PANO DE CHAOPano de limpeza, 
confeccionado em tecido de 100% 
algodão cru, duplo. Absorvente, 
lavável e durável. Dimensões 
mínimas: 90 x 70 cm.****** 

CV R$ 2,30 R$ 15.410,00 

46 7500 PCT 

PAPEL HIGIENICO - C/ 8 ROLOS DE 
30 MPapel neutro com folha simples 
de alta qualidade na cor branca. 
Composição: 100% fibras naturais; 
acabamento picotado; gofrado. 
Pacote contendo 8 (oito) rolos de 30m 
x 10 cm. Testado 
dermatologicamente.***** 

CARINHO R$ 4,19 R$ 31.425,00 

55 600 PCT 

SABAO EM BARRA - PCT C/ 5 UNID 
Sabão neutro de boa qualidade e 
consistência firme. Composição 
mínima: base de ácidos graxos, 
glicerina, conservante e água. Pacote 
contendo 1 kg = 5 unidades de 
200g.******* 

BARRA R$ 3,84 R$ 2.304,00 

56 4800 UN 

SABAO EM PO - EMBALAGEM COM 
1KGAlvejante para remoção de 
manchas de tecido. Composição 
mínima: tensoativo anionico, 
coadjuvante, fragrância, corante, 
água, alquil benzeno, sulfanato de 
sódio, tensoativo biodegradável. 
embalagem ORIGINAL contendo 1 
(um) quilograma com dizeres do 
fabricante, data de fabricação e prazo 
de validade.****** 

FLASH R$ 3,70 R$ 17.760,00 

65 80 FR 

SHAMPOO - 350 ML> Composição 
minima: aqua , sodium laureth 
sulfate/sodium c12-13 pareth sulfate , 
glycol disterate , cocamidopropyl 
betaine , potassium chloride , parfum , 
carbomer , disodium EDTA , glycerin , 
hydroxypropyl methylcellulose , guar 
hydroxypropyltrimonium chloride , 
DMDM hydantoin .Sem sal contendo 
350 ml. 

SKALA R$ 6,14 R$ 491,20 

66 350 CX 

TOUCA DESCARTAVEL (CX C/ 100 
UNID)Toucas produzidas em não 
tecido (TNT) hidrofóbico, com elástico 
em sua extremidade p/ fixação na 
cabeça. Hipoalergênicas e atóxicas. 
Fabricadas por meio de soldagem 
ultra-sônica. Composição : 100% 
polipropileno. Embalagem contendo 
100 unidades. Na embalagem deverá 
constar os dados do produto, marca, 
data de fabricação e validade.******* 

LAGROTTA R$ 6,99 R$ 2.446,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

68 350 UN 

VASSOURA DE PELO - 40 
CMVassoura de boa qualidade com 
pelo sintético. Base e cabo em 
madeira. Medidas: base de 40 cm e 
cabo aparelhado com no mínimo 1,30 
m.****** 

CV R$ 6,10 R$ 2.135,00 

Valor total: R$ 93.821,20 ( Noventa e Três mil, Oitocentos e vinte e um reais e vinte centavos) 

 

 

Empresa: DISTRIBUIDORA IRMAOS SANTANA LTDA - EPP 
CNPJ: 65.186.835/0001-23 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 2500 LT 

ACIDO MURIATICO - LITRO > 
embalagem com dizeres de rotulagem, 
validade e data de fabricação. 
Embalagem contendo 1000 ml. 

MAIS R$ 2,49 R$ 6.225,00 

2 5500 LT 

AGUA SANITARIA - 
LITROComposição: Hipoclorito de sodio 
de 2,0 a 2,5 %, estabilizante e água. 
Tampa rosqueável para fácil uso. 
Embalagem plástica resistente contendo 
01 (um ) litro.****** 

MARINA R$ 1,32 R$ 7.260,00 

5 400 GL 

AMACIANTE DE ROUPA - 2 
LITROSComposição mínima: cloreto de 
dialquil dimentil amônio, coajuvante, 
diluente, conservante, fragrância, 
pigmentos e água. Embalagem deverá 
conter data de fabricação, lote e 
validade. Galão com 02 (dois) 
litros.******  

LUMI R$ 3,39 R$ 1.356,00 

10 80 UN 
BORRIFADOR Borrifador com trava 
para evitar vazamento. Capacidade 
minima de 250 ml****** 

PKZ R$ 3,43 R$ 274,40 

19 180 UN 

DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO 
DE ROLO C/ 600 METROS (EM 
ACO)Em aço esmaltado, acompanha 
parafusos e buchas para fixação do 
suporte.******* 

AURIMAR R$ 28,19 R$ 5.074,20 

23 3800 PCT 

ESPONJA DE ACO - 8 UNIDMaterial: lã 
de aço carbono; formato retangular. 
Peso mínimo do pacote 60 gramas. 
Pacote com 08 unidades. Embalagem 
com dizeres de rotulagem e data de 
fabricação.****** 

INOVE R$ 0,98 R$ 3.724,00 

28 220 FR 

INSETICIDA AEROSOL - 300 
MLComposição minima: solvente, 
permetrina e propelente. Embalagem 
contendo informações do produto, 
fabricante. Spray contendo 300 ml.****** 

BAYGON R$ 9,87 R$ 2.171,40 

30 2600 FR 

LIMPA VIDROS - 500 ML > Com álcool. 
Composição: Lauril éter, sulfato de 
sódio, coadjuvantes, corante, solvente e 
água. Frasco com 500ml. 

WORKER R$ 1,49 R$ 3.874,00 

32 320 UN LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL - 15 PLASMONT R$ 14,98 R$ 4.793,60 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

LITROSLixeira com tampa, fabricada 
em polipropileno, abertura da tampa por 
pedal; Capacidade: 15 litros., no produto 
deverá constar os dados do produto e 
do fabricante***** 

33 280 UN 

LIXEIRA PLASTICA C/ TAMPA - 50 
LITROSLixeira com tampa. Plástico 
(polipropileno) resistente, com alça 
dupla reforçada. Altura mínima: 45 cm. 
Capacidade: 50 litros, no produto 
deverá constar os dados do produto e 
do fabricante.***** 

ARQPLAST R$ 16,03 R$ 4.488,40 

39 80 RL 

MANGUEIRA P/ JARDIM DE ½" COM 
50 METROS Mangueira reforçada de ½" 
com engates e esguicho plastico 
regulável ; flexível, em PVC com reforço 
malhado de fibra poliéster. Resistente a 
agentes atmosféricos. Embalagem 
própria de fábrica. Comprimento: 50 
(cinqüenta) metros.***** 

SUNFLEX R$ 54,98 R$ 4.398,40 

43 300 PCT 

PALHA DE ACO - N° 1 (25 
G)Composição: aço carbono. Para 
limpeza e brilho. Embalagem com 
dizeres de rotulagem e data de 
fabricação. Pacote com 25 
gramas.****** 

INOVE R$ 0,50 R$ 150,00 

49 7500 PCT 

PAPEL TOALHA NATURAL (C/ 1000 
FLS) > Interfolhado de 02 dobras. Fibras 
100% naturais, cor clara. Tamanho 20 x 
21 cm. Fardo com 1000 (mil) unidades. 

MAX R$ 4,90 R$ 36.750,00 

57 3000 GL 

SABONETE LIQUIDO - ERVA DOCE (2 
LITROS)Fragrância: erva doce. 
Composição mínima: Sodium laureth 
sulfate, Cocamide DEA, 
Cocamidopropyl betaine, distearate, 
methylisothiazolinone / 
methylchloroisothiazolinone, aqua, citric 
acid e fragrance. Acondicionado em 
frasco plástico contendo 2000 ml*****  

PETALA R$ 5,44 R$ 16.320,00 

58 500 UN 

SABONETE TABLETE PERFUMADO 
Composição básica: sabão base de 
sódio, EDTA tetrasódico, BHT, água, 
perfume, carbonato de cálcio e cloreto 
de sódio. Tablete pesando 90g****** 

MOTIVUS R$ 0,70 R$ 350,00 

59 1500 PCT 

SACO DE LIXO 100 LITROS (PCT C/ 
100 UNID)- saco para lixo, em plástico 
reciclado, para acondicionamento de 
resíduo comum, cor preta, com solda 
contínua, uniforme e homogênea, 
capacidade volumétrica de 100 litros, 
capacidade para suportar no mínimo 20 
kg, conforme NBR 9191/2008, 
embalado em pacote com 100 sacos.  

DISA R$ 28,50 R$ 42.750 

60 500 PCT 

SACO DE LIXO 20 LITROS (PCT C/ 
100 UNID)***(Saco plastico em 
polietileno, na cor azul, medindo 23 x 55 
cm, com tolerância de 1,0 CM com 
espessura mínima de 0,06 ( micras) por 

DISA R$ 9,00 R$ 4.50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

parede. Pacote contendo 100 ( cem ) 
unidades. Na embalagem devera 
constar o nome do fabricante e a 
espessura minima do saco - tamanhor/ 
litros 

63 400 PCT 

SACO DE LIXO 50 LITROS (PCT C/ 
100 UNID)- saco para lixo, em plástico 
reciclado, para acondicionamento de 
resíduo comum, cor preta, com solda 
contínua, uniforme e homogênea, 
capacidade volumétrica de 50 litros, 
capacidade para suportar no mínimo 10 
kg, conforme NBR 9191/2008, 
embalado em pacote com 100 sacos. 

DISA R$ 12,20 R$ 4.88 

69 90 UN 

VASSOURA DE PELO - 60 
CMVassoura de boa qualidade com 
pelo sintético. Base e cabo em madeira. 
Medidas: base de 60 cm e cabo 
aparelhado com no mínimo 1,30 
m.****** 

DS R$ 7,14 R$ 642,60 

70 150 UN 

VASSOURA ECOLOGICA PET GARI - 
40 CM> Medidas: base com no mínimo 
40cm e cabo de madeira com no 
mínimo 1,30m. Cerdas oriundas de 
garrafas pet. 

DS R$ 9,80 R$ 1.470,00 

Valor total: R$ 151.452,00 ( Cento e cinquenta e um mil, Quatrocentos e cinquenta e dois reais) 

 

Empresa: EXATA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP 
CNPJ: 17.591.262/0001-70 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

13 3500 GL 

CLORO - 5 LITROSComposição 
mínima: hipoclorito de sódio e água. 
Teor de cloro ativo entre 4,8% a 5,2%. 
Embalagem com dizeres de 
rotulagem, data de fabricação, data 
de validade. Galão contendo 05 
(cinco) litros.***** 

 
 

MARINA 
 
 

R$ 7,40 R$ 25.900,00 

29 1100 FR 

LIMPA ALUMINIO PARA USO 
DOMESTICO - 500 MLPara limpeza 
de utensílios de cozinha em alumínio. 
Composição mínima: tensoativo 
aniônico, sulfônico, conservante e 
corante Embalagem plástica contendo 
informações sobre o produto. Frasco 
com 500ml.******* 

OFFICER R$ 1,59 R$ 1.749,00 

31 5600 FR 

LIMPADOR MULTI USO - 500 ML 
DERMATOLOGICAMENTE 
TESTADO. Composição mínima: 
Lauril éter sulfato de sódio, tensoativo 
não iônico, solventes, coadjuvante, 
fragrância com alcool.Multi-uso para: 
pias de cozinha, fogões, pias de 
banheiro, geladeiras. Embalagem 
com dizeres de rotulagem, e data de 
fabricação. Frasco com 500 ml.******* 

PANTER R$ 1,95 R$ 10.920,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

52 30 FR 

REMOVEDOR COMPOSTO DE 
SOLVENTES NATURAIS; FRASCO 1 
LITRO Composição mínima: solvente 
e fragrância; com tampa abre-fácil. 
Remove óleos , graxa de peças de 
oficinas e manchas de gordura de 
tecidos. Embalagem com dizeres de 
rotulagem, validade e data de 
fabricação; contendo1 litro* 

OFFICER R$ 6,95 R$ 208,50 

61 700 PCT 

SACO DE LIXO 30 LITROS (PCT C/ 
100 UNID)-saco para lixo, em plástico 
reciclado, para acondicionamento de 
resíduo comum, cor preta, com solda 
contínua, uniforme e homogênea, 
capacidade volumétrica de 30 litros, 
capacidade para suportar no mínimo 
06 kg, conforme nbr 9191/2008, 
embalado em pacote com 100 sacos. 

EXATA R$ 9,87 R$ 6.909,00 

Valor total: R$ 45.686,50 (Quarenta e cinco mil, Seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) 

 

Empresa: HIGILAF LTDA. - EPP 
CNPJ: 09.173.282/0001-01 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

47 7500 UN 

PAPEL HIGIENICO ROLO DE 600 M 
-Papel branco, neutro, folha simples. 
Composição: 100% fibras de 
celulose.Rolo de 600 m x 10 cm.****** 

WHITT R$ 4,60 R$ 34.500,00 

64 100 FR 
SAPONACEO - APRESENTACAO: 
CREMOSO; FRASCO 300 GRAMA - 
FRAGANCIA DE LIMAO 

SANY R$ 1,90 R$ 190,00 

67 12 UN 
VASCULHO PELO BOLA[Sintético 
para limpeza de teto, com cabo de 
madeira de no mínimo 2(dois) metros] 

HG R$ 13,30 R$ 159,60 

Valor total: R$ 34.849,60 (Trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos) 

 

Empresa: NOW QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP 
CNPJ: 42.900.316/0001-80 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

4 250 GL 

ALCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% - 
5 LITROSAnti-séptico, hidratação por 
compostos umectantes, extra 
proteção da Aloe Vera. Eficácia 
comprovada em testes 
laboratoriais.****** 

now 
quimica/ 
modelo: 
W5 Gel 

R$ 23,99 R$ 5.997,50 

17 4800 GL 

DESINFETANTE - 5 LITROS 
(0,48%)(COM AÇÃO BACTERICIDA 
E GERMICIDA - Cloreto alquil, dimetil 
amônio 0,48% (concentração 
mínima), nonilfenol, etoxilado 9,5 
moles, óleo de eucalipto, dispersão de 
copolímero etireno acrílico e água. 
Embalagem com dizeres de 

now 
quimica/ 
modelo: 

W80 

R$ 7,00 R$ 33.600,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

10 

rotulagem, validade e data de 
fabricação. Apresentação galão de 05 
litros) 

Valor total: R$ 39.597,50 (Trinta e nove mil, Quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) 

 
 

Empresa: WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - EPP 
CNPJ: 11.387.190/0001-68 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

6 125 UN 

APARELHO DE BARBEAR C/ DUAS 
LAMINAS***(Tipo lâmina descartável; 
com 02 lâminas - material lâmina: 
aço; material cabo: plástico, 
anatômico, com estrias de borracha e 
com fita lubrificante. Embalado 
individualmente) 

LORD R$ 0,90 R$ 112,50 

7 350 UN 

AVENTAL DE PVC impermeável, com 
forro em tecido poliéster, com alça no 
pescoço e tiras para regulagem nas 
costas, medidas mínimas de 60 x 100 
cm, embalado em pacotes individuais 
.****** 

SOLDASU
L R$ 6,93 R$ 2.425,50 

12 250 UN CESTO P/ LIXO TELADO DE 
PLASTICO 10 LTS 

ARQ 
PLAST R$ 1,49 R$ 372,50 

15 250 UN 
DESENTUPIDOR DE PIA C/ CABO 
Corpo de borracha, com diâmetro 
entre 8 e 12 cm.******* 

SL R$ 1,69 R$ 422,50 

16 250 UN 

DESENTUPIDOR DE VASO 
SANITARIO C/ CABO Corpo de 
borracha, para uso sanitário. Cabo de 
madeira com revestimento plástico, 
medindo no minimo 50 cm.****** 

SL R$ 2,38 R$ 595,00 

24 4800 PCT 

ESPONJA DUPLA FACE - 4 
UNIDEsponja de limpeza geral - 
multiuso. Composição: espuma de 
poliuretano e fibra sintética com 
abrasivo. Formato retangular. 
Medindo no mínimo 110mm x 75mm x 
20 mm. Pacote com 4 (quatro) 
unidades.***** 

BETANINI R$ 1,64 R$ 7.872,00 

36 2500 PAR 

LUVA BORRACHA MULTIUSO - 
TAM. G (PAR)Luva multiuso, 
resistente . Composição mínima: 
Látex e pigmento . Embalagem com 
dizeres de rotulagem, data de 
fabricação e validade de no mínimo 2 
(dois) anos. Tamanho grande.***** 

KALIPS R$ 2,07 R$ 5.175,00 

37 2500 PAR 

LUVA BORRACHA MULTIUSO - 
TAM. M (PAR)Luva multiuso, 
resistente . Composição mínima: 
Látex e pigmento . Embalagem com 
dizeres de rotulagem, data de 
fabricação e validade de no mínimo 2 
(dois) anos. Tamanho médio.****** 

KALIPS R$ 1,99 R$ 4.975,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

11 

38 900 PAR 

LUVA BORRACHA MULTIUSO - 
TAM. P (PAR)Luva multiuso, 
resistente . Composição mínima: 
Látex e pigmento. Embalagem com 
dizeres de rotulagem, data de 
fabricação e validade de no mínimo 2 
(dois) anos. Tamanho pequeno.***** 

KALIPS R$ 2,05  R$ 1.845,00 

42 350 UN 

PA P/ LIXO - C/ CABO LONGO Pá de 
lixo, base em metal, com dimensão 
minima de 21x21cm, com cabo longo 
em madeira de no minimo 60 cm. 

SL R$ 2,03 R$ 710,50 

45 3000 UN 

PANO DE PRATO BRANCOPano de 
copa e cozinha, na cor branca com 
bainha; composto de 100% algodão 
alvejado, medindo no mínimo: 40x70 
cm.***** 

INTEXTIL R$ 1,17 R$ 3.510,00 

50 60 UN 

PENTE DENTE LARGO COM 
CABOEm polipropileno e PVC. 
Tamanho medio. Medidas 
aproximadas:25x9x10 cm . 

DARMA R$ 0,39 R$ 23,40 

53 1000 UN 

RODO C/ BORRACHA DUPLA - 40 
CMBase metálica. Cabo de madeira 
aparelhado, medindo no mínimo 1,20 
m. Borracha dupla medindo 40 
cm.***** 

SL R$ 2,82 R$ 2.820,00 

54 1000 UN 

RODO C/ BORRACHA DUPLA - 60 
CMBase metálica. Cabo de madeira 
aparelhado, medindo no mínimo 1,20 
m. Borracha dupla medindo 60 
cm.****** 

SL R$ 5,33 R$ 5.330,00 

Valor total: R$ 36.188,90 (Trinta e seis mil, cento e oitenta e oito reais e noventa centavos) 

 
 
 
Valor total geral: R$ 547.378,50 (Quinhentos e quarenta e sete mil, trezentos e setenta e oito reais 
e cinquenta centavos) 

 
 

Lagoa Santa, 10 de Novembro de 2015. 
 

 
 

ANA CRISTINA LOPES FARIAS AIRES CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 


